Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 - COU

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho Universitário - COU - da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina Machado Sirino, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO COU para a 1ª Sessão Ordinária, que se realizará no dia 19 do mês

de julho do corrente ano, às 9h (nove horas), no 1º andar do Campus Curitiba I,

localizado na rua Barão do Rio Branco, 370, Centro – Curitiba/PR.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Aprovação da ata da 4ª. Sessão (2ª. Ordinária) de 2022;

2. Comunicações;

II - Ordem do dia:

3. Discussão/Deliberação sobre a solicitação de alteração do Regimento Geral

da Unespar a fim de dar continuidade ao processo de implantação do serviço

de revalidação e reconhecimento de diplomas estrangeiros na Unespar.

(Processo: 19.759.109-9);

4. Discussão/Deliberação sobre a proposta do PPC de criação do Curso de

Licenciatura em Matemática: formação intercultural e bilíngue de professores

indígenas do Paraná, do Campus de Campo Mourão. (Processo:

18.162.322-5);

5. Discussão/Deliberação sobre a solicitação de manifestação formal quanto à

aceitação de doação de imóvel, com área de 4.583,67 m2 de terreno e uma

construção de alvenaria com 719,68 m2, matrícula no 28.776, 1o CRI, pelo

Município de Paranavaí para a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

Campus de Paranavaí. (Processo: 20.248.299-6);

6. Discussão/Deliberação sobre a criação do Curso de Tecnólogo em Agricultura

a ser ofertado no Campus de União da Vitória da UNESPAR. (Processo:

18.233.119-8);

7. Discussão/Deliberação sobre o Regulamento de Progressões e Promoções

Docentes da UNESPAR. (Processo: 20.433.243-6);

8. Discussão/Deliberação sobre os PAAs – UNESPAR/2023. (Processo:

20.382.226-0);

Correspondência Interna 156/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/07/2023 15:54 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 589.868 por: Ivone Ceccato em: 12/07/2023 15:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ad78dfd43d93800d27687d5909ec02ea.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

9. Discussão e deliberação sobre minuta de Regulamento do Programa de

Apoio Emocional CEDH ACOLHE da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR. (Processo: 20.745.668-3);

10.  Discussão e deliberação sobre a proposta de Calendário de Reuniões do

Conselho Universitário. (Processo: 20.749.154-3).

Paranavaí, 12 de julho de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 156/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/07/2023 15:54 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 589.868 por: Ivone Ceccato em: 12/07/2023 15:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ad78dfd43d93800d27687d5909ec02ea.

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/resolveuid/4da3e35971924b1bbebf3195c3aad0ee